[bookmark: _GoBack]津滨审批二室准〔2025〕119号

关于海河口防汛疏浚码头工程项目
环境影响报告表的批复

华北水利水电工程集团有限公司：
你单位提交的《关于审批海河口防汛疏浚码头工程环境影响报告表的申请函》、《海河口防汛疏浚码头工程建设项目环境影响报告表》及其相关材料收悉。经研究，现批复如下：
一、你单位选址于天津市滨海新区海河口闸下南疆3#排泥场南侧建设“海河口防汛疏浚码头工程项目”（以下简称“项目”）。码头主体长210m，总宽度为40m（含后方堆场），两侧各有长35m 的码头连接段；码头水工结构按靠泊3000 吨级船舶设计，其余可满足2000吨级船舶靠泊。项目码头前沿设计底高程为-8.5m，港池设计底高程为-8.43m，停泊水域宽度为28m，回旋水域直径为180m。项目同时于码头下游临时设置一座长度为36m的趸船，用于停靠辅助防汛疏浚的小型施工船舶。
[bookmark: _Toc269122815][bookmark: _Toc216121153][bookmark: _Toc215225827][bookmark: _Toc216186514][bookmark: _Toc216144377][bookmark: _Toc243714256][bookmark: _Toc264651441][bookmark: _Toc332174692][bookmark: _Toc326273522]项目用于自有工作船停靠及装卸堆放临时防汛物资，不对外经营。项目总投资2333.2万元人民币，其中环保投资19.865万元人民币，占工程总投资的0.85%。
项目于2011年建成，建设前未履行环保审批手续，你单位现根据《关于建设项目“未批先建”违法行为法律适用问题的意见》（环政法函〔2018〕31号）的要求，补交该项目建设项目环境影响报告表。
2025年3月7日至3月13日，我局将该项目受理情况进行公示；4月2日至4月9日，我局将该项目拟批复情况进行公示。根据公众反馈意见情况，海洋、海事、渔业等行政主管部门的反馈意见，在严格落实报告表所提出的各项污染防治措施、确保各类污染物达标排放的前提下，同意本项目建设。
二、项目运营过程中，你单位应重点做好以下工作：
1.营运期船舶生活污水、含油污水委托有资质单位处理处置，船舶垃圾生活垃圾由环卫部门收集处理，均不得在码头排放。
2.选用低硫含量船用燃油，降低废气排放影响；做好船舶管理及维护保养工作，采取减振降噪措施，确保厂界噪声达标。
3.落实报告表提出的海洋生态保护措施，采取增殖放流等方式做好生态补偿工作。落实报告表提出的环境监测计划，定期开展监测。
4.严格落实报告表提出的风险事故的防范措施，加强对环境风险的防治工作，强化管理，制定应急预案，防止发生环境事故和次生环境事故。
三、若建设项目的性质、规模、地点、生产工艺或防治污染的措施发生重大变动，你公司应重新报批建设项目的环境影响评价文件。
四、你公司应在启动生产设施或者在实际排污之前按照法律法规要求做好排污许可管理相关工作。
五、项目应按规定标准和程序开展环境保护验收，经验收合格后方可正式投入运营。
六、该项目应执行以下标准：
1.《环境空气质量标准》（GB3095-1996）二级；
2.《声环境质量标准》（GB3096-2008）3类；
3.《海水水质标准》（GB3097-1997）；
4.《海洋沉积物质量》（GB18668-2002）；
5.《海洋生物质量》（GB18421-2001）；
6.《全国海岸带和海涂资源综合调查简明规程》；
7.《工业企业厂界环境噪声标准》（GB12348-2008）3类；
8.《船舶水污染物排放控制标准》（GB3552-2018）。
此复

2025年4月10日

主题词：环境影响 报告表 批复（共印3份）
	抄送：
	天津市滨海新区生态环境局

	天津市滨海新区行政审批局
	2025年4月10日印发

3